[image: image1.png]PROTOCOLO 275/2020 - 02/03/2020 1

55 - PROCESSO 275/2020

INDICAÇÃO N.º _____223____/2020.

INDICO À MESA, observadas as formalidades regimentais que seja enviado Ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando de Vossa Excelência, providências junto à Secretaria Municipal de Transportes, que sejam realizados os devidos estudos para implantação de semáforo e faixa para travessia de pedestres na Estrada do Pinheirinho, entre os números 595 e 650, no Bairro Jardim Alpes de Itaquá, neste Município.
JUSTIFICATIVA
Tal solicitação se faz necessária devido ao grande fluxo de veículos e munícipes que utilizam a via para ir até à Creche Municipal, apontam que não existe respeito por parte dos condutores de veículos para com os pedestres, na maior parte pais com crianças pequenas que tem dificuldade na locomoção em atravessar de um lado para o outro.

Sendo atendida a presente indicação Vossa Excelência contribuirá para a qualidade de vida dos moradores bem como para a mobilidade urbana.
Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 02 de março de 2020.

_________________________________

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa
Vereador – PSD